<sup>1</sup> Irnerius, 'Summa Codicis,' i. 4. 5: "Si tamen de crimine (clerici) accusentur, civilis adeatur iudex, ita ut inter duos menses per eum dirimatur, et, si rei inventi fuerint, non ante condempnentur, quam sacerdotio per episcopum exuantur." Cf. 'Lo. Codi.,' i. 4. 5.

<sup>2</sup> Roger, 'Summa Cod.,' i. 4: "Criminalis questio alia forensis, alia ecclesiastica. Si criminalis et forensis est, adeatur civilis iudex, ut inter duas menses causa omni modo decidatur, et si rei inventi fuerint, denudati ac depositi ab officio prius a suo episcopo, condempnentur."

<sup>3</sup> Joannes Bassianus, 'De Ordine Judiciorum,' 105: "Si autem de crimine litigandum fuerit, si quidem civile crimen est, civilis iudex erit adeundus, qui licet reum invenerit accusatum, tamen non condempnabit eum statim, sed gesta apud se habita

ad episcopum suum mittet; et, si sufficere videbuntur, episcopo ordine graduque ecclesiastico expoliabit accusatum, et post civilis iudex penam corporalem competentem imponet. Puto tamen quod ab initio cogatur respondere sub episcopo suo si accusator maluerit ut in Auth." (Nov. 123. 21. 2).

<sup>4</sup> Azo, 'Summa Cod.,' i. 3. 12: "In criminali autem causa civilis tantum præse debet iudex, ut causam terminet intra duos menses a tempore litis contestati computandos; et si viderit clericum condemmandum, primo debet spoliari ordinibus suis ab episcopo; si autem viderit eum absolvendum, etiam inconsulto episcopo, potest eum absolvere, ut in authent. ut cleric. apud proprios episcopos conveniantur (Nov. 83): et authentic. eod. tit. § si quis autem."

take this view or not. The author of the 'Brachylogus' stands alone in following Nov., 123. 21, in the view that if the bishop is not satisfied the matter is to be referred to the prince. The clergy are, then, primarily subject to the jurisdiction of the Church: it is not till they have been deprived by the Church itself of their ecclesiastical character that they come under the ordinary jurisdiction of the secular authority.

The theory of Church and State so far might seem to be comparatively simple; we might almost think that they were regarded by the civilians as two parallel societies, each with its own members and its own organisation, separate in such a degree that normally the members of the one are not subject to the jurisdiction of the other. The truth is, however, that no such simple and easy definition was possible, and this becomes very clear when we consider the principles of the civilians with regard to the relation of the laity to Church law and Church courts.